Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra práva ţivotního prostředí

Ondřej Huml

POTRAVINOVÉ PRÁVO

V ČESKÉ REPUBLICE A V ZAHRANIČÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Praha, březen 2011

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval

samostatně, všechny pouţité prameny a literatura byly řádně citovány a práce

nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 3. 2011

Ondřej Huml

Chtěl bych poděkovat prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc.

za velmi cenné rady a připomínky, které mi poskytl v průběhu tvorby této

diplomové práce.

Ondřej Huml

OBSAH

ÚVOD .......................................................................................................................................... 6

1. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY .............................................................................................. 9

1.1. MEZINÁRODNÍ PRAMENY ......................................................................................................... 9

1.2. UNIJNÍ PRAMENY .................................................................................................................. 11

1.3. ČESKÉ PRAMENY ................................................................................................................... 16

2. ZÁKLADNÍ POJMY ........................................................................................................... 20

2.1. POTRAVINOVÉ PRÁVO ............................................................................................................ 20

2.2. POTRAVINY ......................................................................................................................... 21

2.3. ZDRAVOTNĚ NEZÁVADNÉ POTRAVINY ........................................................................................ 21

2.4. POTRAVINÁŘSKÉ PŘÍDATNÉ LÁTKY ............................................................................................ 22

2.5. UVÁDĚNÍ V OBĚH .................................................................................................................. 23

3. ZÁSADY BEZPEČNOSTI POTRAVIN A JEJICH KONTROLA .................................................. 24

3.1. ZÁSADY OBECNĚ ................................................................................................................... 24

3.2. EVROPSKÝ ÚŘAD PRO BEZPEČNOST POTRAVIN ............................................................................. 27

3.3. SYSTÉM VČASNÉ VÝMĚNY INFORMACÍ PRO POTRAVINY A KRMIVA ................................................... 30

3.4. KONTROLA BEZPEČNOSTI POTRAVIN.......................................................................................... 34

4. BALENÍ A OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN ................................................................................ 39

4.1. POTRAVINY BALENÉ, ZABALENÉ A NEBALENÉ ............................................................................... 40

4.2. CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH POVINNÝCH ÚDAJŮ PRO OZNAČENÍ .................................................. 43

4.3. OTÁZKA JAZYKA OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN ................................................................................... 49

5. POTRAVINÁŘSKÉ PŘÍDATNÉ LÁTKY ................................................................................ 53

5.1. VÝVOJ A PRÁVNÍ ZÁKLAD ADITIV ............................................................................................... 53

5.2. ROZDĚLENÍ ADITIV ................................................................................................................ 57

5.3. VÝZNAM ADITIV ................................................................................................................... 58

6. OZNAČENÍ ZARUČUJÍCÍ KVALITU VÝROBKU .................................................................... 60

6.1. UNIJNÍ OZNAČENÍ ................................................................................................................. 60

6.1.1. Označení původu ....................................................................................................... 61

6.1.2. Zeměpisné označení .................................................................................................. 62

6.1.3. Zaručená tradiční specialita ...................................................................................... 62

6.1.4. Procesní postup získání označení .............................................................................. 63

6.2. VYBRANÁ NÁRODNÍ OZNAČENÍ ................................................................................................ 64

6.2.1. Značka Klasa ............................................................................................................. 64

6.2.2. Značka Regionální potravina ..................................................................................... 65

6.2.3. Program česká kvalita ............................................................................................... 66

7. ANGLICKÉ POTRAVINOVÉ PRÁVO ................................................................................... 67

7.1. OBECNĚ .............................................................................................................................. 67

7.2. POTRAVINOVÉ PRÁVO ............................................................................................................ 69

7.2.1. Prameny .................................................................................................................... 69

7.2.2. Označování ................................................................................................................ 71

7.2.3. Kontrola potravin ...................................................................................................... 74

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 78

SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................................................... 83

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................................. 84

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................ 88

PŘÍLOHY .................................................................................................................................... 89

SUMMARY................................................................................................................................. 96

6

ÚVOD

Potraviny jsou neodmyslitelnou součástí běţného ţivota, proto společenské

nastavení standardů pro potraviny je otázkou vysokého významu, coţ potvrzuje velká míra

regulace na úrovni národní, unijní a mezinárodní. Potravinového právo je oblastí, které se

denně dotýká nás všech, neboť kaţdý člověk potřebuje k ţivotu přísun potravin. Proto

kaţdého z nás zajímá (nebo alespoň by mělo zajímat), čím se stravujeme, zda se jedná

o zdravé potraviny, v horším případě, zda jsou pouze zdravotně nezávadné či z čeho se

skládají atp. Měla by tak existovat určitá obecná úroveň „potravinové“ inteligence či

právního vědomí, aby kaţdý věděl, co který termín na obalu potraviny znamená, aby mohl

jednoduše porovnávat potraviny mezi sebou nebo aby výrobci (ne)záměrně neklamali

spotřebitele. Ke zlepšování informovanosti spotřebitelů přispívají také ochranářské

organizace spotřebitelů a jejich internetové servery (Sdruţení obrany spotřebitelů, Sdruţení

českých spotřebitelů) nebo některé vládní kampaně v oblasti potravin (např. podpora

regionální potraviny).

Na národním poli výrobce potravin stojící na jedné straně motivuje zejména

získání co největšího zisku (mnohdy na úkor kvality) a na straně druhé spotřebitelé jako

slabší strana poptávají potraviny. Tuto disbalanci se snaţí napravovat orgány státu, které

dohlíţejí na dodrţování standardu, kvality a zdravotní nezávadnosti potravin. Pokud

bychom rozšířili pomyslné „hřiště“ na evropský rozměr při zachování všech svobod

(především svobody volného pohybu zboţí), na nichţ Evropská unie (dále jen „EU“)

spočívá, a při zajištění důvěry spotřebitelů v potraviny pocházejících z jiných členských

zemí, získáme dosti komplikované právní odvětví
1
, které nelze vyčerpávajícím způsobem

představit v diplomovém úkolu. V diplomové práci budou tedy představeny vybrané

1
O potravinovém právu jako právním odvětví hovoří F. Helešic ve své publikaci (HELEŠIC, F.Základy

potravinového práva České republiky. Praha : Michálek, 1998. str. 18).
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základní atributy této oblasti a dále bude práce zaměřena na některé zajímavé otázky práva

potravin.

EU se tedy snaţí regulovat potravinové právo v takové míře, aby byly zajištěny

svobody a principy, avšak na straně druhé, aby EU poskytovala dostatečnou ochranu

spotřebitelům, kteří konzumují potraviny, jeţ se vyskytují na evropském trhu. Jinými slovy

jde o určení homeostázi mezi volným pohybem zboţí včetně respektování vzájemného

uznávání („mutual recognition“) a ochrany zdraví spotřebitelů a ţivotního prostředí.

Obecně lze tuto rovnováhu charakterizovat jako ideální poměr mezi hodnotami výrobce

(cena) a spotřebiteli (zdraví).

Vzhledem k tomu, ţe potraviny jsou výsledkem celého procesu zemědělské

výroby, potravinové právo je třeba zařadit pod zemědělské (zdravotní) právo, které je

součástí větší oblasti práva – práva ţivotního prostředí. Potravinové právo se zabývá

„ţivotním cyklem“ potravin zahrnující řadu etap od výroby, balení, přepravy, distribuci aţ

po jejich spotřebu, coţ charakterizuje samotná zásada od vidlí aţ po vidličku (viz

kapitola 3). Práce se bude zabývat především národními předpisy potravinového práva

České republiky (dále jen „ČR“), právní úpravou Anglie, jedné ze zemí Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska (dále „Velká Británie“), a regulací

potravinového práva na úrovni EU, jelikoţ obě uvedené země jsou jejími členy. EU tak

zastřešuje v mezích svých kompetencí tuto problematiku, lze říci, ţe udává směr či tempo,

jakým se potravinové právo bude v členských státech ubírat. Pouţijeme-li slova bývalé

soudkyně Nejvyššího soudu USA Sandry Day O’Conner, tak rozumění mezinárodnímu


[…]


pokračovat po stejné cestě, na jakou se vydala v posledních letech. Unijní regulace potravin

je velmi citlivou oblastí. V kapitole 3 uvedené zásady jsou dodrţovány za současného

zachování základního principu svobody volného pohybu zboţí. Domnívám se, ţe EU,

resp. ESD se daří udrţet zdravou rovnováhu mezi ochranou zdraví spotřebitelů, volného

pohybu potravin a uznávání kategorických poţadavků („mandatory requirements“).

Omezení na základě těchto poţadavků (např. ochrana zdraví lidí a zvířat) jsou moţná pouze

tehdy, jsou-li proporcionální. Tím se úspěšně předchází nebezpečnému atomizování

společného trhu do menších. Izolované trhy mají tendenci stagnovat a potlačovat

konkurenci.

Na úplný závěr je třeba poznamenat, ţe i kdyţ regulace potravin dosahuje vysoké

úrovně, musíme si uvědomit, ţe vţdy v poslední fázi rozhoduje samotný spotřebitel

o úspěchu celé koncepce bezpečnosti potravin. Regulace pomáhá vytvořit či zabezpečit

podmínky pro kvalitní a zdravotně nezávadné potraviny jen do okamţiku, kdy spotřebitel

koupí potravinu. Jinými slovy, funkce práva a kontroly určená normotvůrcem končí

(obvykle) se zaplacením či získáním výrobku spotřebitelem. Potom uţ závisí pouze

na něm, aby dodrţoval základní pravidla pro hygienu, tepelnou úpravu či skladování, a tak

mohl poţívat zdravotně nezávadné potraviny.
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Název práce v anglickém jazyce:

Food law in the Czech Republic and abroad

Summary

The topic of this thesis is Food Law in the Czech Republic and Abroad. The

purpose of the thesis is to introduce food law of the Czech Republic and England, with

an emphasis on EU food law. As this field is very broad, only basic attributes and some

interesting parts and issues of food law may be covered. The thesis is divided into seven

chapters. In the first chapter relevant legal sources are introduced. Food law is regulated by

many rules. Generally, these sources may be divided into primary and secondary legislation

both at national and EU level. Furthermore, some important international aspects of food

law are laid down as well. The second chapter simply is to present legal definitions of

essential terms within the scope of Czech and EU law. The third chapter is crucial one for

following chapters as it establishes most of general principles in environmental law as well

as principles specifically applicable in the field of food law. It is often referred to these

principles later in the thesis. Furthermore, this chapter also contains an introduction of

the European Safety Food Authority and the Rapid Alert System for Food and Feed as well

as many ways of national control of food safety. Next chapter deals with food labelling and

packaging. It is described which legal conditions have to be fulfilled by food producers in

order to allow their products to be admissible on food market. Additionally, these

requirements are explained in a way what meanings have for consumers. Finally, an issue

of labelling language in Czech regulation is raised. Chapter five provides an introduction of

food additives in the aspect of their necessity in food production as well as their effects on

human body. In the chapter six some specific schemes guaranteeing quality of products

under EU law are discussed. Moreover, some Czech national indications are to be laid

down. Finally, in chapter seven, the United Kingdom is briefly introduced as a member

state of the EU and its constitutional principles. Then main legal regulation of food law in
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England is to be presented and compared with Czech regulation. However, EU law

provides sufficient framework in the area of food law therefore Czech and English food law

are very similar. In conclusion, it is considered a direction of food law in the EU and also

outlined suitable amendments to current regulation of food law.

Shrnutí

Téma této diplomové práce je Potravinové právo v České republice a v zahraničí.

Cílem práce je představit potravinové právo v ČR a v Anglii, s důrazem na právo EU.

Vzhledem k tomu, ţe se jedná o téma široké, práce zahrnuje pouze základní atributy a

některé zajímavé otázky potravinového práva. Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první

kapitole jsou uvedeny relevantní prameny práva. Potravinové právo je regulováno

mnoţstvím nejrůznějších právních předpisů. Obecně lze tyto prameny rozdělit na primární

a sekundární legislativu, a to jak na národní úrovni, tak na úrovni EU. Dále jsou uvedeny

některé důleţité mezinárodní aspekty potravinového práva. Druhá kapitola představuje

legální definice základních právních pojmů v českém a unijním právu. Třetí kapitola je

klíčová pro nadcházející kapitoly, neboť se zaměřuje na základní zásady práva ţivotního

prostředí a také na zásady charakteristické pro potravinové právo. Na tyto zásady je v práci

často odkazováno. Dále tato kapitola představuje Evropský úřad pro bezpečnost potravin,

Systém včasné výměny informací pro potraviny a krmiva a také způsoby kontroly

na národní úrovni. Následující kapitola se zabývá označováním a balením potravin. Je zde

popsáno, jaké zákonné poţadavky musí být výrobci splněny, aby jejich výrobky mohly být

uvedeny na trh potravin. Tyto poţadavky jsou také vysvětleny v kontextu toho, co

znamenají pro běţné spotřebitele. Na závěr této kapitoly je uvedena problematika jazyka

v označování potravin v české úpravě. Pátá část se zabývá přídatnými potravinářskými

látkami z aspektu jejich nezbytnosti v potravinovém právu a jejich účinků na lidský

organismus. V šesté kapitole jsou uvedeny typy označení kvality výrobků v rámci práva

EU. Dále jsou představena také některá česká označení. A konečně v sedmé kapitole je

krátce představena Velká Británie jako členský stát EU a její ústavní principy. Tato kapitola
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se věnuje úpravě potravinového práva Anglie, která je srovnávána s českou. Nicméně,

právo EU poskytuje dostatečný rámec v oblasti práva potravin, proto české a anglické

potravinové právo jsou si velmi podobné. Na závěr je uvaţováno nad směrem

potravinového práva EU a také se naznačují vhodné změny pro současnou úpravu

potravinového práva.
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