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Diplomant: Ondřej Huml

Téma a rozsah práce: Potravinové právo v České republice a v zahraniční

Rozsah posuzované je 76 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do sedmi kapitol.
Práce doplňují vedle obligatorních příloh (seznam literatury, summary atd.) další, zejména
grafické přílohy, které velmi vhodně ilustrují textový výklad.

Datum odevzdání práce: březen 2011

Aktuálnost tématu:

Zvolené téma považuji za aktuální, respektive podstatné ze dvou důvodů. Prvním je
globalizace trhu s potravinami, která vyžaduje existenci mezinárodních standardů a účinnou
kontrolu ze strany státu, a to primárně s ohledem na ochranu spotřebitele. Druhým
důvodem je stupeň technického pokroku při výrobě potravin, který umožňuje např. rozsáhlé
využívání náhražek apod. činnosti, které s sebou nesou rizika pro spotřebitele. Autor se
v práci aktuálností či motivy, které jej vedly k volbě tématu nevyjadřuje. Prosím proto o
doplnění v rámci ústní obhajoby.

Náročnost tématu:

Dané téma náleží mezi náročnější témata z několika důvodů. Prvním je rozsah právní úpravy
a její evropský charakter, který vyžaduje znalost nadnárodní úpravy, jejího rozsahu a kvality
transpozice. A neposlední řadě je jím i nevelký rozsah existující odborné literatury, zejména
české.

Hodnocení práce:

V posuzované práci jsem nalezl dva základní tématické okruhy. První, zahrnující kapitoly 1. až
3., je věnován průřezovým otázkám, kterými jsou prameny právní úpravy, základní pojmy
a základní zásady právní úpravy. V kapitole 3. je poněkud nesourodě diskutováno i
institucionální zajištění kontroly bezpečnosti potravin. Jedná se jistě rovněž o průřezové
téma, ovšem zařazení do kapitoly věnované základním principům potravinového práva není
přesvědčivě zdůvodněno.

Druhou část práce představují kapitoly věnované vybraným úsekům potravinového práva
a stručnému exkurzu do anglického potravinového práva. Zpracování jednotlivých kapitol je
velmi zdařilé, autor představuje jak relevantní evropskou úpravu, tak právní úpravu
vnitrostátní. Všímá si a hodnotí existující rozdíly a nedostatky. Na druhé straně mohl lépe
využít poznatky o anglickém právu k bližšímu srovnání zejména způsobu transpozice
evropských norem.

Obecnou připomínku k práci mám k samotnému vymezení odvětví potravinového právo.
V práci postrádám úplné vymezení obsahu a struktury této oblasti právní úpravy. Práce sama
je zaměřena pouze na některé oblasti, aniž je zřejmé, které oblasti autor opomíjí a proč. Dále
vymezuje potravinové právo jako součást práva životního prostředí (via právo zemědělské).
Jakým způsobem tedy potravinové právo k ochraně životního prostředí přispívá?

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomová práce Ondřeje Humla splňuje
všechny obsahové i formální náležitosti kladené na diplomové práce a mohu ji proto
doporučit k ústní obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Popište konkrétní způsoby uplatnění principu předběžné opatrnosti v rámci platné právní
úpravy bezpečnosti potravin.
2. Lze z čl. 16 směrnice o označování potravin dovodit nutnost označovat v podmínkách
České republiky potraviny i v jiném než českém jazyce (např. v polském či romském)?

V Praze dne 22. května 2011

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent diplomové práce